ATA DA DECIMA STSSÂO ONNTNÁNIA NA SNSSÃO LEGISLATIVA DE 2A25.

Aos vinte e sete dias do mês cle junho do ano de dois rnil e vinte e cinco, às 101r, no

Plenário da flârttara Municipal de Clarire, sob a presidência da Vereadora Luci:tna Cristina

Rodrigues Miranda, lbi instaiada a Décirna Sessão Ordinária cla Sessâo Legislativa cle 2025.

Inicialmentc. a Scnhora Prcsidcntc cumprinicntou todos, cm scguida solicitou à l" Secrctária

que fizesse a chamada trominal dos vcrcadores. tendo respondido "prcscnte": Antonio Fiávio

Moreira Alves; Cicero Henrique Chaves; Elisângela Mesquita de Assis: Jose Chaves Neto; José

Ederson N4artins Mesquital José Edilson de Brito; Luciana Cristina Rodrigues Mirancla; Marcio

Antonio Rodrigues Brito; Maria Lucy Ximenes de Almeida; Robson Ribeiro de Aguiar; Sandra

Alcântara Aguiar. VeriÍlcada a presença da maioria absohrta dos Mernbros desta Casa e

ittvocando a protcção dc Dcus. a Sra. Prcsidcntc dcclarou abcrta a Scssão; cm scguicla. solicitoLr

aos prcscntcs paru ficarcm cm posiçào dc lcspcito para a cxccuçào do l-"lino Municipal. No

Pequeno Expediente, foi infbrmado não haverem correspondências; passando-se à leitura e

votação da Ata da 9" Sessão Ordinária. ocorrida no dia 06 de junl"ro. esta foi aprovada por

r-tnaniuridade. Na Ordem do Dia, a Sra. Presiclente destacou que em obediência ao clisposto no

Regimento Intemci desta Clasa a pauta desta Sessão será exclusivamente para deliberação da

Prestação de Contas de Govemo rcferente ao Exercicio Financeiro de 2022, de responsabilidacle

ilo Sr. Antonio Rufino Mafiins; rclembrou quc ibi rccçbiclo no dia I5 dc maio, o Oficio N"

47l2l2025lSSP junto ao Parecer Previo N" 78/2025, reÍêrente ao exercício Í'inanceiro de2022,

que tão logo recebidos. foram encanrinhadas as respectivas cópias à Comissão Pennanente cle

Legislação, Justiça, Redação F'inal, Finanças, Orçarnento e Tomadas de Contas para elaboração

de parecer e de pr:o-jeto de decre'to legislativo; a Cornissão, por slla vez. apresentou Parecer e

Projeto de Dccreto Legislativo favorávçis à aprovação. Antcs cle passar à deliberação. a i'
Secretária f'ez a leitura resurnida do Parecer Prévio N" 78i2025, recebido do Tribunal de Contas

do Estado. do Parecer da Cornissào de Tomadas de Contas e do Projeto de Decreto Legislativo

apresentado pela Cornissão de Tomada de Contas. Feitas as devidas leituras, passou-se à

deliberação. Votaram a favor do Pro-ieto de Decreto Legislativo Nu 02, cle 23 de juriho de 2025,

quc "Dispõc sobrc a aprovação das Contas dc Govcmo do MLrnicípio dc Cariró rcf-crcntc ao

I contato@ca ma raca ri re.ce.gov. br
Praça Elísio Aguiar, No 200, Centro, Cariré-CE

CPNJ: 35.049.345/0001 -1 4

1.".I

e
@

exercício de 2022", os vereadores: Antonio Flávio Moreira Alves; Cícero Henrique Chaves:

Elisângela Mesquita de Assis; .Iosé Chaves Neto; José Ederson N{artins Mesquita; Jose Eclilson

de Brito; Luciana Cristina Rodrigues Miranda; Márcio Antônio Rodrigues Brito; Maria Lucy

Ximenes de Almcida; Robson Ribeiro de Aguiar: Sandra Alcântara Aguiar. Aprovado por

unanimidade, poÍanto. superado o o quórum ó,c 213 dos mcmbros dcsta Casa, a Sra. Presidente

declarou que foram aprovadas as contâs de governo referente ao exercício de 2022. de

responsabilidade do Sr. Antonio RLrfino Martins, irr{bnrando que tào logo Íinalizada esta

Sessão pt'ocederá à elabolação do respectir;o Decreto Legislatirjo para envio ao Tribunal de

Contas do Estado do Ccará. Enccrrada a Ordcm do Dia. com a concordância do Plenário, Íbi

suprimido o Uso da Tribuna c lida, votada e aprovada por unanimidade a Ata dessa Scssão. Por

finr, a Presitlente declarou encerrada essa Sessào. E para constar, eu, Sandra Aloântara Aguiar.

lu Secretária. lavrei esta Ata que. após lida e aprovada, vai assinada por mim e pelos demais

rnernbros tla Mesa Direlora.

PRESIDENTE:
Mfr**Q Wtu'^/*-

Á-*u,sr;vICE-PRE§tDENrE:WWb
l" SECRETÁruR: 5on&r:ê-
2" SECRETÁRn: fhtW'ra toaeI Vt"z'a,u1 ,t-', é{

contato@camaracarire.ce.gov"br E3
Praça Elísio Aguiar, N" 200. Centro, Cariré-CE I

CPNJ:35.049.345/0001-14 @